БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел. факс 7-14-95

тел.факс 7-14-95

   Κ А Р А Р

                               РЕШЕНИЕ

«25» август  2016 й.
                  №178           «25» августа 2016 г.

	Об утверждении Положения об осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

    На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», решения Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 22.04.2016г. № 128

«О контроле администрации городского поселения за выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения», Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:
   1. Утвердить Положение об осуществлении контроля за выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
    2.  Разместить настоящее решение на стенде в здании администрации и на официальном сайте городского поселения

   3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам использования земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг (председатель Шафиков М.Р.)
  Председатель Совета

                                   О.В.Хальзов
                                                                                       Утверждено решением Совета

                                                                                       городского поселения Приютовский

                                                                                       поссовет муниципального района

                                                                                       Белебеевский район

                                                                                       Республики Башкортостан

                № _____ от______________

ПОЛОЖЕНИЕ

Об осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения» (далее – Правила благоустройства), утвержденных решением Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 05.06.2012 № 229

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – Правил благоустройства) в целях своевременного выявления, пресечения и устранения правонарушений организациями, должностными лицами и гражданами на территории городского поселения

 1.3 Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства. К таким работам относится:

- формирование благоприятного ландшафта путем создания парков и скверов, озеленения территории, посадки газонов, клумб, цветников, обустройство декоративных водоемов и фонтанов.

- строительство и поддержка в надлежащем состоянии улиц, внутриквартальных дорог, тротуаров, пешеходных дорожек, дорожных ограждений; пешеходных тоннелей, установка ограждающих конструкций, ремонт и покраска бордюрного камня.

- устройство уличного освещения.

- создание и обслуживание дренажных устройств и водостоков, очистка коллекторов.

- обустройство малых архитектурных форм (спортивные и детские площадки, скамейки, урны и т.п.).

- уборка территорий: механизированная уборка и помывка проезжей части улиц и площадей, внутриквартальных дорог, тротуаров от мусора, опавших листьев, в зимнее время

- уборка и вывоз снега, льда.

- уборка и содержание в надлежащем санитарном состоянии дворовых территорий. Сбор и вывоз твердо - бытовых отходов. Содержание в исправном состоянии контейнеров-накопителей, бункеров и контейнерных площадок.

1.4. Контроль за соблюдением Правил благоустройства осуществляет администрация городского поселения Приютовский  поссовет муниципального района  Белебеевский район  Республики Башкортостан

1.5. Уполномоченными представителями, осуществляющие данный контроль, являются работники администрации, уполномоченными на это  нормативными документами и должностными инструкциями (далее инспектора).

2.Цели контроля за соблюдением Правил благоустройства

2.1. Целями контроля за соблюдением Правил благоустройства являются:

1) обеспечение соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований установленных в соответствии с Правилами благоустройства;

2) систематическое наблюдение за исполнением обязательных требований соблюдения Правил благоустройства, анализ исполнения обязательных требований соблюдения Правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в процессе своей деятельности;

3) принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений.

 3. Проведение контроля за соблюдением Правил благоустройства

3.1.Проведение контроля за соблюдением Правил благоустройства осуществляется в форме:

- постоянного мониторинга территории городского поселения;

 - фиксации нарушений Правил благоустройства, установленных в ходе такого мониторинга;

- составление протокола об административном правонарушении уполномоченными лицами

3.2. В случае установления в ходе проведения мониторинга территории городского поселения нарушения Правил благоустройства незамедлительно составляется Акт обнаружения правонарушения.

 В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства к Акту обследования прилагается:

 - фототаблица;

- иная информация, подтверждающая наличие нарушения.

3.3. Протокол об административном правонарушении (далее- Протокол) составляется работниками администрации, уполномоченными на составление протокола- членами Административной комиссии при Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (Административная комиссия).

 3.4. Протокол составляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.5. Протокол и иные необходимые документы направляются с Административную комиссию

4.Полномочия должностных лиц, осуществляющих контроль за соблюдением Правил благоустройства

4.1. Инспекторы при осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства имеют право:

 1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения Правил благоустройства;

2) выдавать предписания об устранении нарушений обязательных требований соблюдения Правил благоустройства, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований Правил благоустройства;

3) участвовать в подготовке нормативных правовых актов, регулирующих вопросы благоустройства территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

 4.2. При осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства инспекторы обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений Правил благоустройства;

 2) соблюдать действующее законодательство, права и законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, проверка которых проводится;

3) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений;

4) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

5) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

6) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

7) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

8) проводить профилактическую работу по устранению причин и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений Правил благоустройства.

5.Права и обязанности лиц, проверяемых при осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства

5.1. Организации, индивидуальные предприниматели и граждане при проведении мероприятий по контролю за соблюдением Правил благоустройства имеют право:

 1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от инспекторов информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено федеральным законом;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями инспекторов;

 4) обжаловать действия (бездействие) инспектора, повлекшие за собой нарушение прав гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5.2. Организации, индивидуальные предприниматели и граждане при проведении мероприятий по контролю за соблюдением Правил благоустройства обязаны оказывать содействие в проведении мероприятий по контролю за соблюдением Правил благоустройства и обеспечении необходимых условий инспекторам при выполнении указанных мероприятий.

PAGE